4UFVFSBVGXBOE�C[X��4UFVFSFSUSBH�BVTHFXJFTFO��%JF�FSHFCOJTXJSLTBNF�PEFS�FSHFCOJTOFVUSB�
MF�&SGBTTVOH�EFS�-BUFOUFO�4UFVFSO�IjOHU�WPO�EFN�NB�HFCMJDIFO�4BDIWFSIBMU�VOE�EFTTFO�
#FIBOEMVOH�JO�EFS�#JMBO[�BC��
5BUTjDIMJDIF�&SUSBHTUFVFSO�XFSEFO�VONJUUFMCBS�EFN�&JHFOLBQJUBM�CFMBTUFU�PEFS�HVUHFTDISJF�
CFO�XFOO�TJDI�EJF�4UFVFS�BVG�1PTUFO�CF[JFIU�EJF�JN�(FTDIjGUTKBIS�PEFS�FJOFS�BOEFSFO�1FSJ�
PEF�VONJUUFMCBS�EFN�&JHFOLBQJUBM�HVUHFTDISJFCFO�PEFS�CFMBTUFU�XFSEFO��
�

[23] Fremdkapitalkosten

&OUTQSFDIFOE�*"4������XFSEFO�'SFNELBQJUBMLPTUFO�PIOF�3�DLTJDIU�BVG�EJF�7FSXFOEVOH�EFT�
'SFNELBQJUBMT�JO�EFS�1FSJPEF�BMT�"VGXBOE�FSGBTTU�JO�EFS�TJF�BOHFGBMMFO�TJOE�	#FODINBSL�
.FUIPEF
���
;XJTDIFO[FJUMJDI�IBU�EBT�*"4#�FJOF�"OQBTTVOH�EFT�*"4����WFSzGGFOUMJDIU�OBDI�EFS�'SFNELB�
QJUBMLPTUFO�[V�BLUJWJFSFO�TJOE�TPGFSO�TJF�EFS�"OTDIBGGVOH�FJOFT�7FSNzHFOTXFSUFT�EJSFLU�[V�
SFDIFOCBS�TJOE��%JFTF�`OEFSVOH�JTU�FSTUNBMT�JN�(FTDIjGUTKBIS������[V�CFBDIUFO��&JO�&OEPS�
TFNFOU�EVSDI�EJF�&6�MJFHU�OPDI�OJDIU�WPS��
�

F-87

4UBEUTQBSLBTTF�%�TTFMEPSG�
� � �

Erstanwendung der IFRS – Überleitungsrechnungen

Eigenkapitalüberleitungsrechnung zum 01. Januar 2006

HGB-Kon- Änd. Kons.- Sonstige IFRS-Kon-
zernbilanz (*) kreis Effekte zernbilanz

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro
Barreserve 129,6 3,8 0,3 133,7

Forderungen an Kreditinstitute 905,4 23,8 5,4 934,6

Forderungen an Kunden 6.634,0 24,6 0,5 6.659,1

Risikovorsorge -201,4 0,0 -6,4 -207,8

Sicherungsderivate 3,3 0,0 0,1 3,4

Handelsaktiva 7,4 0,4 20,1 27,9

Finanzanlagen 4.593,9 83,8 26,4 4.704,1

Anteile an asso-
ziierten Unternehmen

86,7 0,0 -1,9 84,8

Sachanlagen 85,3 0,0 0,1 85,4

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien

4,4 0,0 0,1 4,5

Immaterielle Vermögenswerte 1,6 0,0 0,0 1,6

Steueransprüche aus
laufenden Steuern

10,2 0,1 0,0 10,3

Sonstige Aktiva 21,6 0,0 -0,8 20,8

Summe der Aktiva 12.282,0 12.462,4

HGB-Kon- Änd. Kons.- Sonstige IFRS-Kon-
zernbilanz (*) kreis Effekte zernbilanz

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro

Verbindlichkeiten ggü.
Kreditinstituten

3.292,0 0,0 -0,3 3.291,7

Verbindlichkeiten ggü. Kunden 5.639,2 0,0 0,8 5.640,0

Handelspassiva 7,8 2,1 18,9 28,8

Verbriefte Verbindlichkeiten 2.191,8 0,0 1,9 2.193,7

Sicherungsderivate 8,1 0,0 0,2 8,3

Rückstellungen 47,5 0,0 12,8 60,3

Steuerverpflichtungen aus
laufenden Steuern

9,8 0,0 0,0 9,8

Steuerverpflichtungen aus
latenten Steuern

5,2 23,0 -9,8 18,4

Nachrangige Verbindlichkeiten 226,4 0,0 1,2 227,6

Sonstige Passiva 30,0 0,0 0,4 30,4

Eigenkapital

Sicherheitsrücklage/Bilanzgewinn 674,7 0,0 0,0 674,7

Andere Gewinnrücklagen 149,5 97,3 -15,2 231,6

Neubewertungsrücklagen 0,0 14,3 32,8 47,1

gesamt: 824,2 953,4

Summe der Passiva 12.282,0 12.462,4
(*) Nach Anpassungen an das Bilanzschema nach IFRS.

Passiva zum 01.01.2006

Aktiva zum 01.01.2006

�

F-88

4UBEUTQBSLBTTF�%�TTFMEPSG�
� � �
Eigenkapitalüberleitungsrechnung zum 31. Dezember 200 6

�

HGB-Kon- Änd. Kons.- Sonstige IFRS-Kon-
zernbilanz (*) kreis Effekte zernbilanz

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro
Barreserve 124,3 1,3 0,0 125,6

Forderungen an Kreditinstitute 875,1 47,4 2,0 924,5

Forderungen an Kunden 7.172,6 6,6 14,5 7.193,7

Risikovorsorge -217,4 0,0 -6,7 -224,1

Sicherungsderivate 5,8 0,0 29,4 35,2

Handelsaktiva 21,8 4,0 3,9 29,7

Finanzanlagen 4.499,5 87,1 33,0 4.619,6

Anteile an asso-
ziierten Unternehmen

86,9 0,0 2,8 89,7

Sachanlagen 77,7 0,0 2,3 80,0

Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien

4,1 0,0 0,4 4,5

Immaterielle Vermögenswerte 1,4 0,0 0,0 1,4

Steueransprüche aus
laufenden Steuern

15,8 0,2 0,0 16,0

Sonstige Aktiva 23,9 0,0 -1,6 22,3

Summe der Aktiva 12.691,5 12.918,1

HGB-Kon- Änd. Kons.- Sonstige IFRS-Kon-
zernbilanz (*) kreis Effekte zernbilanz

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro

Verbindlichkeiten ggü.
Kreditinstituten

3.380,4 0,0 0,0 3.380,4

Verbindlichkeiten ggü. Kunden 5.633,6 0,0 9,4 5.643,0

Handelspassiva 15,8 2,7 6,5 25,0

Verbriefte Verbindlichkeiten 2.472,6 0,0 0,4 2.473,0

Sicherungsderivate 11,9 0,0 -11,9 0,0

Rückstellungen 59,9 0,0 0,1 60,0

Steuerverpflichtungen aus
laufenden Steuern

4,8 0,0 0,0 4,8

Steuerverpflichtungen aus
latenten Steuern

0,0 7,4 4,6 12,0

Nachrangige Verbindlichkeiten 214,3 0,0 2,1 216,4

Sonstige Passiva 29,2 0,0 7,7 36,9

Eigenkapital

Sicherheitsrücklage 674,7 0,0 0,0 674,7

Andere Gewinnrücklagen 149,5 97,3 -13,8 233,0

Neubewertungsrücklagen 0,0 5,6 34,8 40,4

Jahresüberschuss 44,8 33,4 40,3 118,5

gesamt: 869,0 1.066,6

Summe der Passiva 12.691,5 12.918,1
(*) Nach Anpassungen an das Bilanzschema nach IFRS.

Passiva zum 31.12.2006

Aktiva zum 31.12.2006

�

F-89

4UBEUTQBSLBTTF�%�TTFMEPSG�
� � �
GuV-Überleitungsrechnung für das Geschäftsjahr 2006

�

HGB-Kon- Änd. Kons.- Sonstige IFRS-Kon-
zern-GuV (*) kreis Effekte zern-GuV

Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro Mio. Euro
Zinsüberschuss 247,3 -12,5 -13,6 221,2

Risikovorsorge im Kreditgeschäft 33,8 0,0 0,1 33,9

Provisionsüberschuss 60,8 -0,1 2,9 63,6

Ergebnis aus Designated as at
Fair Value Geschäften

1,5 48,6 4,8 54,9

Handelsergebnis -2,7 2,2 -0,5 -1,0

Finanzanlageergebnis -1,4 -12,4 33,0 19,2

Ergebnis aus assoziierten
Unternehmen

9,0 0,0 5,6 14,6

Allgemeine Verwaltungs-
aufwendungen

210,5 2,6 -4,6 208,5

Sonstiges betriebliches Ergebnis -4,7 1,0 2,9 -0,8

Steuerliches Ergebnis -20,7 9,1 0,8 -10,8

Jahresüberschuss 44,8 118,5
(*) Nach Anpassungen an das GuV-Schema nach IFRS.

GuV-Überleitungsrechnung für das Geschäftsjahr 2006

�
�
�

F-90

4UBEUTQBSLBTTF�%�TTFMEPSG�
� � �

Erläuterung der Überleitungsrechnungen

;VS�%BSTUFMMVOH�EFT�fCFSHBOHT�BVG�EJF�,PO[FSOSFDIOVOHTMFHVOH�OBDI�EFO�*OUFSOBUJPOBM�
'JOBODJBM�3FQPSUJOH�4UBOEBSET�IBU�EJF�4UBEUTQBSLBTTF�%�TTFMEPSG�[VOjDITU�EJF�"VGXBOET��
VOE�&SUSBHTQPTJUJPOFO�JO�EFS�(FXJOO��VOE�7FSMVTUSFDIOVOH�EFT�,PO[FSOKBISFTBCTDIMVTTFT�
�����BVG�EBT�(MJFEFSVOHTTDIFNB�OBDI�*'34��CFSHFMFJUFU��
(MFJDITBN�JTU�TJF�CFJ�EFO�&JHFOLBQJUBM�CFSMFJUVOHTSFDIOVOHFO�WFSGBISFO�JOEFN�TJF�6N�